† Job
41. 1.

19 Ecce quasi leo ascendet de superbia Iordanis
ad pulchritudinem roburis : quia subito currere
faciam eum ad illam ; & quis erit electus , quem
præponam ei ? quis enim similis mei ? & quis
fustinebit me ? † & quis est iste pastor , qui resistat
vultui meo ?

20 Propterea audite consilium Domini , quod
initit de Edom ; & cogitationes ejus , quas cogita-
vit de habitatoribus Themam : Si non dejecerint
eos parvuli gregis , nisi dissipaverint cum eis habi-
taculum eorum .

21 A voce ruinæ eorum commota est terra : clau-
mor in mari rubro auditus est vocis ejus .

22 Ecce quasi aquila ascendet , & avolabit : &
expandet alas suas super Bostram : & erit cor for-
tium Idumææ in die illa , quasi cor mulieris par-
turiensis .

23 Ad Damascum : Confusa est Emath , & Ar-
phad : quia auditum pessimum audierunt , turbati
fuerunt in mari : præ solicitudine quiescere non potuit .

24 Dissoluta est Damascus , versa est in fugam ,
tremor apprehendit eam : angustia & dolores te-
nuerunt eam quasi parturientem .

25 Quonodo dereliquerunt civitatem laudabi-
lem , urbem latitiae !

26 Ideo cadent juvenes ejus in plateis ejus : &
omnes viri prælii conticescent in die illa , ait Do-
minus exercituum .

27 Et succendam ignem in muro Damasci , & de-
vorabit moenia Benadad .

28 Ad Cedar , & ad regna Asor , quæ percussit
Nabuchodonosor rex Babylonis . Haec dicit Domi-
nus : Surgite , & ascendite ad Cedar , & vastate
filios orientis .

29 Tabernacula eorum , & greges eorum capient:
pelles eorum , & omnia vaſa eorum , & camelos
eorum tollent sibi : & vocabunt super eos formidi-
nem in circuitu .

30 Fugite , abite vehementer , in voraginibus se-
detate , qui habitatis Asor , ait Dominus : initit enim
contra vos Nabuchodonosor rex Babylonis con-
ſilium , & cogitavit adversum vos cogitationes .

31 Confurgite , & ascendite ad gentem quietam ,
& habitantem confidenter , ait Dominus : non ostia ,
nec vectes eis : soli habitant .

32 Et erunt canelli eorum in direptionem , &
multitudo jumentorum in prædam : & dispersam
eos

eos in omnem ventum , qui sunt attonsi in comam : & ex omni confinio eorum adducam interitum super eos , ait Dominus .

33 Et erit Asor in habitaculum draconum , deserta usque in æternum : non manebit ibi vir , nec ineolet eam filius hominis .

34 Quod factum est verbum Domini ad Ieremiam prophetam adversus Aælam , in principio regni Sedeciae regis Iuda , dicens :

35 Hæc dicit Dominus exercituum : Ecce ego confringam arcum Aælam , & summam fortitudinem eorum .

36 Et inducam super Aælam quatuor ventos à quatuor plagis caeli : & ventilabo eos in omnes ventos istos : & non erit gens , ad quam non perveniant profugi Aælam .

37 Et pavere faciam Aælam coram inimicis suis , & in conspectu querentium animam eorum : & adducam super eos malum , iram furoris mei , dicit Dominus : & mittam post eos gladium donec consumam eos .

38 Et ponam solium meum in Aælam , & perdam inde reges & principes , ait Dominus ,

39 In novissimis autem diebus reverti faciam captivos Aælam , dicit Dominus .

C A P V T . L.

Babylon , quæ in captivitate affligit filios Israel , his in terram suam feliciter reductis , penitus vasibatur à regibus Aquilonis .

1 **V**erbum , quod locutus est Dominus de Babylon , & de terra Chaldæorum , in manu Ieremie prophetæ .

2 Annunciate in gentibus , & auditum facite : levate signum , prædicare , & nolite celare : dicite : Capta est Babylon , confusus est Bel , vicitus est Merodach , confusa sunt sculptilia ejus , superata sunt idola eorum .

3 Quoniam ascendit contra eam gens ab aquilone , quæ ponet terram ejus in solitudinem : & non erit qui habitet in ea ab homine usque ad pecus , & morti sunt , & abierunt .

4 In diebus illis , & in tempore illo , ait Dominus : venient filii Israel , ipsi & filii Iuda simul & ambulantes & flentes properabunt , & Dominum Deum suum quærant .

5 In Sion interrogabunt viam , huc facies eorum . Venient , & apponentur ad Dominum foedare semperno , quod nulla oblivione delebitur .

6 Grex perditus factus est populus meus : pastores

res eorum seduxerunt eos, feceruntque vagari in montibus: de monte in collem transierunt, oblii sunt cubilis sui.

7 Omnes, qui invenerunt, comederunt eos: & hostes eorum dixerunt: Non peccavimus: pro eo quod peccaverunt Domino decori justitiae, & expectationi patrum eorum Domino.

8 Recedite de medio Babylonis, & de terra Chaldaeorum egredimini: & estote quasi hædi ante gregem.

9 Quoniam ecce ego suscito, & adducam in Babylonem congregationem gentium magnarum de terra aquilonis, & præparabuntur adversus eam, & inde capietur: sagitta ejus quasi viri fortis interactoris non reveretur vacua.

10 Et erit Chaldaea in prædam: omnes vastantes eam replebuntur, ait Dominus.

11 Quoniam exultatis, & magna loquimini, discipientes hereditatem meam: quoniam effusi estis sicut vituli super herbam, & mugitis sicut tauri.

12 Confusa est mater vestra nimis, & adæquata pulvi, quæ genuit vos: ecce novissima erit in gentibus deserta, invia, & arens.

13 Ab ira Domini non inhabitabitur, sed redigetur tota in solitudinem: omnis, qui transibit per Babylonem, stupebit, & fibilabit super universis plagiis ejus.

14 Præparamini contra Babylonem per circuitum omnes qui tenditis arcum; debellate eam, non parcatis jaculis: quia Domino peccavit.

15 Clamat adversus eam, ubique dedit manus, ceciderunt fundamenta ejus, destructi sunt muri ejus, quoniam ultio Domini est: ultiō accipite de ea; sicut fecit, facite ei.

16 Disperdite satorem de Babylone, & tenentem falconem in tempore messis: à facie gladii columbo unusquisque ad populum suum convertetur, & singuli ad terram suam fugient.

17 Grex dispersus Israel, leones ejecerunt eum: primus comedit eum rex Assur: iste novissimus ex-offavit eum, Nabuchodonosor rex Babylonis.

18 Propterea haec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego visitabo regem Babylonis, & terram ejus, sicut visitavi regem Assur:

19 Et reducam Israel ad habitaculum suum: & pascetur Carmelum & Pafau, & in monte Ephraim & Galaad saturabitur anima ejus.

20 In diebus illis, & in tempore illo, ait Dominus: quæretur iniqüitas Israel, & non erit; & peccatum Iuda, & non iavenietur: quoniam propius ero eis, quos reliquero.

21 Super terram dominantium ascende , & super habitatores ejus visita , dissipa , & interfice quae post eos sunt , ait Dominus : & fac juxta omnia quae præcepi tibi .

22 Vox belli in terra , & contritio magna .

23 Quomodo confractus est , & contritus mal- leus universæ terra ? Quomodo versa est in desertum Babylon in gentibus ?

24 Illaqueavi te , & capta es Babylon , & nesciebas : inventa es & apprehensa : quoniam Dominum provocasti .

25 Aperuit Dominus thesaurum suum , & pro- tulit vasa iræ suæ : quoniam opus est Domino Deo exercitum , in terra Chaldaeorum .

26 Venire ad eam ab extremitatibus finibus , aperite ut exeat qui conculcent eam : tollite de via la- pidem , & redigite in acervos , & interficite eam : nec sit quidquam reliquum .

27 Dissipate universos fortis ejus , descendant in occisionem : vae eis , quia venit dies eorum , tempus visitationis eorum .

28 Vox fugientium , & eorum qui evaserunt de terra Babylonis , ut annunciant in Sion ultionem Domini Dei nostri , ultionem templi ejus .

29 Annunciate in Babylonem plurimis , omnibus qui tendunt arcum : confistite adversus eam per gyrum , & nullus evadat : reddite ei secundum opus suum : juxta omnia quae fecit , facite illi : quia contra Dominum erecta est aduersus sanctum Israel .

30 Idcirco cadent juvenes ejus in plateis ejus : & omnes viri bellatores ejus conticescunt in die illa , ait Dominus .

31 Ecce ego ad te superbe , dicit Dominus Deus exercituum : quia venit dies tuus , tempus visita- tionis tuae .

32 Et cadet superbus , & corruet , & non erit qui susciteret enim : & succendam ignem in urbibus ejus , & devorabit omnia in circuitu ejus .

33 Hæc dicit Dominus exercituum : Calumniam sustinent filii Israel , & filii Iuda simul : omnes , qui ceperunt eos , tenent , nolunt dimittere eos .

34 Redemptor eorum fortis , Dominus exerci- tum nomen ejus , judicio defendet causam eorum , ut exterreat terram , & commoveat habitatores Ba- bylonis .

35 Gladius ad Chaldaeos , ait Dominus , & ad habitatores Babylonis , & ad principes , & ad sa- pientes ejus .

36 Gladius ad divinos ejus , qui stulti erunt : gladius ad fortis illius , qui timebunt .

37 Gladus ad equos ejus, & ad currus ejus, &
ad omnes vulgos, quod est in medio ejus: & erunt
quasi mulieres: gladius ad thesauros ejus, qui di-
cipientur.

38 Siccitas super aquas ejus erit, & arescent:
quia terra sculptilium est, & in portentis glo-
riantur.

39 Propterea habitabunt dracones cum faunis
ficariis: & habitabunt in ea struthiones: & non in-
habitabit ultra usque in sempiternum, nec ex-
truetur usque ad generationem & generationem.

[†] Gen. 40. 19. 24. Sicut subvertit Dominus Sodomam & Go-
morrham, & vicinas ejus, ait Dominus: nou ha-
bitabit ibi vir, & non incoleat eam filius hominis.

41 Ecce populus venit ab aquilone, & gens
magna, & reges multi consurgent a finibus terrae.

42 Arcum & scutum apprehendent: crudeles
sunt & immisericordes: vox eorum quasi mare so-
nabit: & super equos ascendent, sicut vir para-
tus ad praelium contra te filia Babylon.

43 Audivit rex Babylonis famam eorum, & dis-
solutae sunt manus ejus: angustia apprehendit eum,
dolor quasi parturientem.

44 Ecce quasi leo ascendet de superbia Iordanis
ad pulchritudinem robustam: quia subito currere
faciam eum ad illam: & quis erit electus, quem
præponam ei? quis est enim similis mei? & quis
sustinebit me? & quis est iste pastor, qui re-
sistat vultui meo?

45 Propterea audite consilium Domini, quod
mente concepit adversum Babylonem; & cogita-
tiones ejus, quas cogitavit super terram Chal-
daeorum: Nisi detraxerint eos parvuli gregum, nisi
dissipatum fuerit cum ipsis habiraculum eorum.

46 A voce captitatis Babylonis cominota est
terra, & clamor inter gentes auditus est.

C A P V T L I .

*Mala à regibus Medorum Babylonii imminentia
prædicuntur.*

1 **H**Æc dicit Dominus: Ecce ego suscitabo
super Babylonem & super habitatores
ejus, qui cor suum levaverunt contra me, quasi
ventum pestilentem.

2 Et mittam in Babylonem ventilatores, & ven-
tilabunt eam & demolientur terram ejus: quoniam
venerunt super eam undique in die afflictionis
ejus.

3 Non tendat qui tendit arcum suum, & non
ascen-

ascendat loricatus , nolite parcere juvenibus ejus,
interficide omnem militiam ejus.

4 Et cadent interficti in terra Chaldæorum , &c
vulnerati in regionibus ejus.

5 Quoniam non fuit viduatns Israel & Iuda à
Deo suo Domino exercitum : terra autem eorum
repleta est delicto à sancto Israel.

6 Fugite de medio Babylonis , & salvet unus-
quisque animam suam : nolite tacere super iniqui-
tatem ejus: quoniam tempus ultionis est à Domino,
vicissitudinem ipse retribuet ei.

7 Calix aureus Babylon in manu Domini , ine- + *Isaiæ*
brians omnem terram : de vino ejus biberunt gen- 21. 9.
tes , & ideo commotæ sunt.

8 † Subito cecidit Babylon, &c contrita est: ulu- + *Apoc.*
late super eam , tollite resiaam ad dolorem ejus ,
si forte sanetur.

9 Curaviimus Babylonem , & non est sanata:
derelinquamus eam , & eamus unusquisque in ter-
ram suam: quoniam perverit usque ad caelos judi-
cium ejus , & elevatum est usque ad nubes.

10 Protulit Dominus justicias nostras : venite, &c
narremus in Sion opus Domini Dei nostri.

11 Acuite sagittas , implete pharetras : fuscita-
vit Dominus spiritum regum Medorum : & contra
Babylonem mens ejus est ut perdat eam , quoniam
ultio Domini est , ultio templi sui.

12 Super muros Babylonis levate signum , au-
gente custodiam : levate custodes , præparate insi-
dias : quia cogitavit Dominus , & fecit quæcumque
locutus est contra habitatores Babylonis.

13 Quæ habitas super aquas multas , locuples
in thesauris , venit finis tuus pedalis præcisionis
tuæ.

14 † Juravit Dominus exercitum per animam + *Amos*
suam : Quoniam replebo te hominibus quasi bru- 6. 7.
cho , & super te celeuma cantabitur.

15 † Qui fecit terram in fortitudine sua , præ- + *Gen.*
paravit orbem in sapientia sua , & prudentia sua 1. 1.
*extendit cælos.

16 Dante eo vocem , multiplicantur aquæ in
caelo : qui levat nubes ab extremo terræ , fulgura
in pluviam fecit : & produxit ventum de thesau-
ris suis.

17 Stultus factus est omnis homo à scientia :
confusus est omnis conflatilis qui
mendax est conflatio eorum , nec est spiritus in eis.

18 Vana sunt opera , & risu digna , in tempore
visitationis suæ peribunt.

19 Non sicut hæc , pars Iacob : quia qui fecit
omnia,

omnia, ipse est, & Israel sceptrum hereditatis ejus: Dominus exercituum nomen ejus.

20 Collidis tu mihi vasa belli, & ego collidam in te gentes, & disperdam in te regna:

21 Et collidam in te equum & equitem ejus: & collidam in te currum & ascensorem ejus:

22 Et collidam in te virum & mulierem: & collidam in te senem & puerum: & collidam in te juvenem & virginem:

23 Et collidam in te pastorem & gregem ejus: & collidam in te agricultor & jugales ejus: & collidam in te duces & magistratus.

24 Et reddam Babylonis, & cunctis habitatoribus Chaldaeae, omne malum suum, quod fecerunt in Sion, in oculis vestris, ait Dominus.

25 Ecce ego ad te mons pestifer, ait Dominus, qui corrumpis universam terram, & extendam manum meam super te, & evolvam te de petris, & dabo te in montem combustionis.

26 Et noa tollent de te lapidem in angulum, & lapidem in fundamenta, sed perditus in aeternum eris, ait Dominus.

27 Levate signum in terra: clangite buccina in geutib[us], sanctificate super eam gentes: annunciate contra illam regibus Ararat, Meuni, & Aitenez: numerate contra eam Taphsar, adducite equum quasi bruchum aculeatum.

28 Sanctificate contra eam gentes, reges Mediae, duces ejus, & universos magistratus ejus, cunctaque terram potestatis ejus.

29 Et commovebitur terra, & conturbabitur: quia evigilabit contra Babylonem cogitatio Domini, ut ponat terram Babylonis desertam & inhabitabilem.

30 Cessaverunt fortes Babylonis a praedio, habaverunt in praesidiis: devoratum est robur eorum, & facti sunt quasi mulieres: incensa sunt tabernacula ejus, contriti sunt vectes ejus.

31 Current obviam currenti: & nuncius obvius nuncianti: ut annunciet regi Babylonis, quia capta est civitas ejus a summo usque ad summum:

32 Et vada praecoccupata sunt, & paludes incendiæ sunt igni: & viri bellatores conturbati sunt.

33 Quia haec dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Filia Babylonis quasi area, tempus triturae ejus: adhuc modicum, & veniet tempus messianis ejus.

34 Comedit me, devoravit me Nabuchodonosor rex Babylonis: reddidit me quasi vas inane, absoluuit

forbuit me quasi draco, replevit ventrem sum
teneritudine mea, & ejecit me.

35 Iniquitas adversum me, & caro mea super
Babylonem dicit habitatio Sion: & sanguis meus
super habitatores Chaldaeæ, dicit Ierusalem.

36 Propterea haec dicit Dominus: Ecce ego ju-
dicabo causam tuam; & ulciscar ultiōnem tuam,
& desertum faciam mare ejus, & fuccabo venum
ejus.

37 Et erit Babylon in tumultos, habitatio draco-
num, stupor, & fibilus, eo quod non sit habitator.

38 Simul ut leones rugient, excutient comas
veluti catuli leonum.

39 In calore eorum ponam potus eorum, & ine-
briabo eos, ut sopiantur, & dormiant somnum
sempiternum, & non confurgant, dicit Dominus.

40 Deducam eos quasi agnos ad victimam, &
quasi arietes cum hoedis.

41 Quomodo capta est Sefach, & comprehensa
est inclita universæ terra? quomodo facta est in
stuporem Babylon inter gentes?

42 Ascendit super Babylonem mare, multitu-
dine fluctuum ejus opera est.

43 Factæ sunt civitates ejus in stuporem, terra
inhabitabilis & deserta, terra in qua nullus ha-
bitet, nec transeat per eam filius hominis.

44 Et visitabo super Bel in Babylone, & ejiciam
quod absorberat de ore ejus, & non confluent ad
eum ultra gentes, siquidem & murus Babylonis
corruet.

45 Egressimini de medio ejus populus mens: ut
salvet unusquisque animam suam ab ira furoris
Domini.

46 Et ne forte mollescat cor vestrum, & timea-
tis auditum qui audietur in terra & veniet in anno
auditio, & post hunc annum auditio; & iniquitas
in terra, & dominator super dominatorem.

47 Propterea ecce dies veniunt, & visitabo su-
per sculptilia Babylonis: & omnis terra ejus con-
fundetur, & universi imperfecti ejus cadent in me-
dio ejus.

48 Et landabunt super Babylonem cœli & terra,
& omnia quæ in eis sunt: quia ab aquilone ve-
nient ei prædones, ait Dominus.

49 Et quomodo fecit Babylon ut caderent occisi
in Israel: sic de Babylone cadent occisi in universa
terra.

50 Qui fugistis gladium, venire, nolite stare:
recordamini procul Domini, & Ierusalem ascendet
super cor vestrum,

51 Confusi sumus , quoniam audivimus opprobrium : operuit ignominia facies nostras : quia venerant alieni super sanctificationem domus Domini.

52 Propterea ecce dies veniunt , ait Dominus : & visitabo super sculptilia ejus , & in omni terra ejus mugiet vulneratus.

53 Si ascenderit Babylon in cælum , & firmaverit in excelso robur suum : à me venient vastatores ejus , ait Dominus .

54 Vox clamoris de Babylone , & conuictio magna de terra Chaldaeorum :

55 Quoniam vastavit Dominus Babylonem , & perdidit ex ea vocem magnam , & sonabunt fluctus eorum quasi aquæ multæ : dedit sonitum vox eorum :

56 Quia venit super eam , id est super Babylonem , prædo , & apprehensi sunt fortis ejus , & emarcuit arcus eorum , quia fortis ultius dominus reddens retribuet.

57 Et ineibriabo principes ejus , & sapientes ejus , & duces ejus , & magistratus ejus , & fortis ejus : & dormient somnum sempiternum , & non expescerent , ait rex , Dominus exercituum nomen ejus .

58 Hæc dicit Dominus exercituum : Murus Babylonis iste latissimus suffosione suffodietur , & portæ ejus excelsæ igni comburentur , & labores populorum ad nihilum , & gentium in ignem erunt , & disperibuntur .

59 Verbum , quod præcepit Ieremias propheta , Sarajæ filio Neriæ filii Maathæ , cum pergeret cum Sedecia rege in Babylonem , in anno quarto regni ejus : Sarajas autem erat princeps prophetiæ .

60 Ec scripsit Ieremias omne malum , quod venturum erat super Babylonem , in libro uno : omnia verba hæc , quæ scripta sunt contra Babylonem .

61 Et dixit Ieremias ad Sarajam : Cum veneris in Babylonem , & videris , & legeris omnia verba hæc .

62 Dices : Domine tu locutus es contra locum istum ut disperderes eum : ne sit qui in eo habitet ab homine usque ad pecus , & ut sit perpetua solitudo .

63 Cumque compleveris legere librum istum , ligabis ad eum lapidem , & projicies illum in medium Euphraten :

64 Et dices : Sic submergetur Babylon , & non consurget à facie afflictionis quam ego adduco super eam , & dissolvetur . Hucusque verba Ieremias .

C A P V T L I I .

Præcedentium repetitio, nempe quod Ierusalem à Nabuchodonosor obsecsa post biennium capitur: ^{Et} Sedecias rex Iuda fugiens reauciuitur; filiusque ejus contra ipso trucidatis una cum principibus Iuda, exoculatus ac vincitus ducitur in Babylonem: ^{Et} incenso templo ^{Et} palatio ceterisque domibus, transferuntur omnes in Babylonem prater paucos vinitores ^{Et} agricolas: similius erit ^{Et} vas templi, inter quæ describuntur duæ area columnæ: ^{Et} numerus Iudeorum in Babylone in diversis temporibus translatorum, ubi rex Joachim post 37 annos de carcere edictus exaltatur.

I Filius viginti & unius anni erat Sedecias ^{4 Reg.} cum regnare coepisset; & undecim annis ^{24. 18.} regnavit in Ierusalem, & nomen matris ejus ^{A. 1 Par.} initial, filia Ieremie de Lobua. ^{36. 13.}

2 Et fecit malum in oculis Domini juxta, omnia quæ fecerat Joakim.

3 Quoniam furor Domini erat in Ierusalem & in Iuda, usquequo projiceret eos à facie sua: & recessit Sedecias à rege Babylonis.

4 [†] Et factum est autem in anno nono regni ^{Sup.} ejus, in mense decimo, decima mensis: Venit ^{39. 1.} Nabuchodonosor rex Babylonis, ipse & omnis ^{4 Reg.} exercitus ejus, aduersus Ierusalem, & obsederunt ^{25. 1.} eam, & aedificaverunt contra eam munitiones in circuitu.

5 Et fuit civitas obsecsa usque ad undecimum annum regis Sedeciae.

6 Mensē autem quarto, noua mensis, obtinuit famē civitatem: & non erant alimenta populo terræ.

7 Et disupta est civitas, & omnes viri bellatores ejus fugerunt, exieruntque de civitate nocte, per viam portæ, quæ est inter duos muros, & ducit ad hortum regis (Chaldaëis obseruentibus urbem in gyro) & abierunt per viam, quæ dicit laetum.

8 Persecutus est autem Chaldaeorum exercitus regem: & apprehenderunt Sedeciam in deserto, quod est juxta Iericho: & omnis comitatus ejus diffugit ab eo.

9 Cumque comprehendissent regem, adduxerunt eum ad regem Babylonis in Reblatha, quæ est in terra Emath: & locutus est ad eum iudicia.

10 Et jugulavit rex Babylonis filios Sedeciae in oculis ejus: sed & omnes principes Iuda occidit in Reblatha.

11 Et oculos Sedeciae eruit , & vinxit eum compedibus , & adduxit eum rex Babylonis in Babylonem , & posuit eum in domo carceris usque ad diem mortis ejus.

12 In meuse autem quinto , decima mensis , ipse est annus nonus decimus Nabuchodonosor regis Babylonis : venit Nabuzardan princeps militiae , qui stabat coram rege Babylonis in Ierusalem.

13 Et incendit dominum Domini , & domum regis , & omnes domos Ierusalem , & omnem domum magnam igni combusit.

14 Et totum murum Ierusalem per circunum destruxit , cunctus exercitus Chaldaeorum , qui erat cum magistro militiae.

15 De pauperibus autem populi , & de reliquo vulgo , quod remanserat in civitate , & de perfugis , qui transfugerant ad regem Babylonis , & ceteros de multitudine , transtulit Nabuzardan princeps militiae.

16 De pauperibus vero terrae reliquit Nabuzardan princeps militiae vinitores , & agricolas.

17 Columnas quoque aeras , quae erant in domo Domini , & bases , & mare aeneum , quod erat in domo Domini , confregerunt Chaldaei , & tulerunt omne aës eorum in Babylonem .

18 Et lebetes , & creagras , & psalteria , & phialas , & mortariola , & omnia vas aërea , quae in ministerio fuerant , tulerunt :

19 Et hydriæ , & thymiamateriæ , & urceos , & pelves , & candelabra , & mortaria , & cyathos : quotquot aurea , aurea ; & quotquot argentea , argentea , tulit magister militiae :

20 Et columnas duas , & mare unum , & vitulos duodecim aeras , qui erant sub basibus , quas fecerat rex Solomon in domo Domini : non erat pondus aëris omnium horum vasorum .

21 De columnis autem , decem & octo cubiti altitudinis erant in columna una , & funiculus duodecim cubitorum circumbat eam : porro grossitudo ejus quatuor digitorum , & intrinsecus cava erat .

22 Et capitella super utramque aërea : alititudo capitelli unius quinque cubitorum : & retiacula & malogranata super coronam in circuitu , omnia aërea . Similiter columnæ secundæ , & malogranata .

23 Et fuerunt malogranata nonaginta sex dependentia : & omnia malogranata centum , reticulis circumdabantur .

24 Et tulit magister militiae Sarajam sacerdotem primum, & Sophoniam sacerdotem secundum, & tres custodes vestibuli.

25 Et de civitate tulit eunuchum unum, qui erat praepositus super viros bellatores: & septem viros de his, qui videbant faciem regis, qui inventi sunt in civitate: & scribam principem militum, qui probabat tyrones: & sexaginta viros de populo terrae, qui inventi sunt in medio civitatis.

26 Tulit autem eos Nabuzardan magister militiae, & duxit eos ad regem Babylonis in Reblatha.

27 Et percussit eos rex Babylonis, & interfecit eos in Reblatha in terra Emath: & translatus est Iuda de terra sua.

28 Iste est populus, quem transtulit Nabuchodonosor: In anno septimo, Iudeos tria millia & viginti tres:

29 In anno octavodecimo Nabuchodonosor, de Jerusalem animas octingentas triginta duas:

30 In anno vigesimotertio Nabuchodonosor, transtulit Nabuzardan magister militiae animas Iudeorum septingentas quadraginta quinque, omnes ergo animae, quattuor millia sexcentae.

31 Et factum est in trigelimo septimo anno transmigrationis Ioachin regis Iuda, duodecimo mense, vigesima quinta mensis, elevavit Euilmerodach rex Babylonis ipso anno regni sui, caput Ioachin regis Iuda, & eduxit eum de domo carceris.

32 Et locutus est cum eo bona, & posuit thronum ejus super thronos regum, qui erant post se in Babylone.

33 Et mutavit vestimenta carceris ejus, & comedebat panem coram eo semper cunctis diebus vitae suae.

34 Et cibaria ejus, cibaria perpetua dabantur ei a rege Babylonis, statuta per singulos dies, usque ad diem mortis suae, cunctis diebus vitae ejus.

T H R E N I,
id est,
LAMENTATIONES
I E R E M I A E
P R O P H E T A E.

Et factum est, postquam in captivitatem redactus est Israel, & Ierusalem deserta est, sedet Ieremias propheta flens, & planxit lamentatione hac in Ierusalem, & amaro animo suspirans, & ejulans dixit :

C A P V T . I.

A L E P H.

QVOMODO fedet sola civitas plena populo : facta est quasi vidua domina gentium : princeps provinciarum facta est sub tributo.

B E T H.

† *Ier.*
13. 1.

2 † Plorans ploravit in nocte, & lacrymæ ejus in maxillis ejus : non est qui consoletur eam ex omniibus charis ejus : omnes amici ejus spreverunt eam, & facti sunt ei inimici.

G H I M E L.

3 Migravit Iudas propter afflictionem, & multitudinem servitutis : habitavit inter gentes, nec invenit requiem : omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias.

D A L E T H.

4 Viræ Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad sollemnitatem : omnes portæ ejus destructæ : sacerdotes ejus gementes : virgines ejus squalidae, & ipsa oppressa amaritudine.

H E.

5 Facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt : quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquiratum ejus : parvuli ejus ducti sunt in captivitatem ante faciem tribulantis.

V A V.

6 Et egressus est à filia Sion omnis decor ejus : facti sunt principes ejus velut arietes non inventientes pascua : & abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis.

Z A I N.

7 Recordata est Ierusalem dierum afflictionis suæ, & prævaricationis omnium desiderabilium suorum, quæ habuerat à diebus antiquis, cum caderet

caderet populus ejus in manu hostili, & non esset auxiliator: viderunt eam hostes, & deriserunt sabbata ejus.

H E T H.

8 Peccatum peccavit Ierusalem, propterea instabilis facta est: omnes, qui glorificabant eam, spreverunt illam, quia viderunt ignominiam ejus: ipsa autem gemens conversa est retrorsum.

T H E T H.

9 Sordes ejus in pedibus ejus, nec recordata est finis sui: deposita est vehementer, non habens consolatorem: vide Domine afflictionem meam, quoniam erector est inimicus.

I O D.

10 Manum suam misit hostis ad omnia defidabilia ejus: quia vidi gentes ingressas sanctuarium suum, de quibus praeceperas ne intrarent in ecclesiam tuam.

C A P H.

11 Omnis populus ejus gemens, & querens pacem: dederunt preciosa quæque pro cibo ad refocillandam animam, vide Domine & considera, quoniam facta sum vilis.

L A M E D.

12 O vos omnes, qui transitis per viam, attende, & videte si est dolor sicut dolor meus: quoniam vindemiavit me ut locutus est Dominus in die iræ furoris sui.

M E M.

13 De excelso misit ignem in ossibus meis, & erudivit me: expandit rere pedibus meis, convertit me retrorsum: posuit me desolatam, tota die mox confectam.

N V N.

14 Vigilavit jugum iniquitatum meum: in manu ejus convolutæ sunt, & impositæ collo meo: infirmata est virtus mea: dedit me Dominus in manu, de qua non potero surgere.

S A M E C H.

15 Abstulit omnes magnificos meos Dominus de medio mei: vocavit adversum me tempus, ut concereret electos meos: torcular calcavit Dominus virginis filiae Iuda.

A I N.

16 + Idcirco ego plorans, & oculus mens deducens aquas: quia longe factus est a me consolator, 14, 17. convertens animam meam: facti sunt filii mei perditi, quoniam invaluit inimicus.

P H E.

17 Expandit Sion manus suas, non est qui confoletur

foletur eam: mandavit Dominus adversum Iacob
in circuitu ejus hostes ejus: facta est Ierusalem
quasi polluta menstruis inter eos.

S A D E.

18 Iustus est Dominus, quia os ejus ad iracundiam provocavi. audite obsecro universi populi, & videte dolorem meum: virgines meae, & juvenes mei abierunt in captivitatem.

C O P H.

19 Vocavi amicos meos, & ipsi deceperunt me: sacerdotes mei, & senes mei in urbe consumpti sunt: quia quæsierunt cibum sibi ut refocillarent animam suam.

R E S.

20 Vide Domine quoniam tribulor, conturbatus est venter meus: subversum est cor meum in metipsa, quoniam amaritudine plena sum, foris interficit gladius, & domi mors similis est.

S I N.

21 Audierunt quia iugemisco ego, & non est qui consoletur me: omnes inimici mei audierunt malum meum, lætati suut, quoniam tu fecisti: adduxisti diem consolationis, & fient similes mei.

T H A V.

22 Ingrediatur omne malum eorum coram te: & vindemia eos, sicut vindemias me propter omnes iniquitates meas: multi enim gemitus mei, & cor meum incoerens.

C A P V T . I I .

A L E P H.

1 Q uomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion: projecit de caelo in terram inclytam Israel, & nou est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui.

B E T H.

2 Præcipitavit Dominus, nec pepercit, omnia speciosa Jacob: destruxit in furore suo munitiones virginis Iuda, & dejecit in terram: polluit regnum, & principes ejus.

G H I M E L.

3 Confregit in ira furoris sui omne cornu Israel: avertit retrosum dexteram suam à facie inimici: & succedit in Jacob quasi ignem flammæ devorantis in gyro.

D A L E T H.

4 Tetendit arcum suum quasi inimicus, firmavit dexteram suam quasi hostis: & occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filii Sion, effudit quasi ignem indignationem suam.

H E.

H E.

5 Factus est Dominus velut inimicus : præcipitavit Israel , præcipitavit omnia moenia ejus : dissipavit munitiones ejus , & replevit in filia Iuda humiliatum & humiliatam.

V A V.

6 Et dissipavit quasi horum tentorium suum , demolitus est tabernaculum suum : oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem , & sabbatum ; & in opprobrium , & in indignationem furoris sui , regem , & sacerdotem .

Z A I N.

7 Repulit Dominus altare suum , maledixit sanctificationi suæ : tradidit in manu inimici muros turrium ejus : vocem dederunt in domo Domini , sicut in die follemini .

H E T H.

8 Cogitavit Dominus dissipare murum filiae Sion : retendit funiculum suum , & non avertit manum suam à perditione : luxitque antemurale , & murus pariter dissipatus est .

T H E T H.

9 Defixæ sunt in terra porræ ejus : perdidit , & contrivit vectes ejus , regem ejus & principes ejus in gentibus : non est lex , & prophetæ ejus non invenerunt visionem à Domino .

I O D.

10 Sederunt in terra , conticuerunt senes filiae Sion : consperserunt cinere capita sua , accincti sunt ciliciis , abjecerunt in terram capita sua virginis Ierusalem .

C A P H.

11 Defecerunt præ lacrymis oculi mei , conturbata sunt viscera mea : effusum est in terra jecur meum super contritione filiae populi mei , cum deficeret parvulus & lactens in plateis oppidi .

L A M E D.

12 Matribus suis dixerunt : Vbi est triticum & vinum ? cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis : cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum .

M E M.

13 Cui comparabo te ? vel cui assimilabo te , filia Ierusalem ? cui exequabo te , & consolabor te , virgo filia Sion , magna est enim velut mare contritio tua : quis medebitur tui ?

N V N.

14 Prophetæ tui viderunt tibi falsa , & stulta , nec aperiebant iniuriam tuam , ut te ad precium

290 LAMENTATIONES

tentiam provocarent: viderunt autem tibi adiunctiones falsas, & ejectiones.

S A M E C H.

15 Plauferunt super te manibus omnes transiuntes per viam: sibilaverunt, & moyerunt caput suum super filiam Ierusalem: Haecce est urbs dicentes, perfecti decoris, gaudium universae terrae?

P H E.

16 Aperuerunt super te os suum omnes iulmicki sui: sibilaverunt, & tremuerunt dentibus, & dixerunt: Devorabimus: en ista est dies, quam expectabamus: invenimus, vidimus.

A I N.

[†] Leu. 17. [†] Fecit Dominus quem cogitavit, complevit
26. 16. sermonem suum, quem præcepereat à diebus anti-
^{Deut. 28.} quis: destruxit, & non pepercit, & laetificavit su-
15. per te ianuicium, & exaltavit cornu hostium tuorum.

Jer. 14.

S A D E.

17. 18 Clamavit cor eorum ad Dominum super mu-
^{† Sup. 1.} tos filiae Sion. [†] Deduc quasi torrentem lacrymas,
16. per diem & noctem: non des requiem tibi, neque
taceat pupilla oculi tui.

C O P H.

19 Consurge, lauda in nocte, in principio vigiliarum: effunde sicut aqua cor tuum ante conspectum Domini: leva ad eum manus tuas pro anima parvolorum tuorum, qui defecerunt in fame in capite omnium compitorum.

R E S.

20 Vide Domine, & considera quem vindemias: veris ita: ergone comedent mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmæ? si occiditur in sanctuario Domini sacerdos, & propheta?

S I N.

21 Iacuerunt in terra foris puer & senex: virgines meæ, & juvenes mei ceciderunt in gladio: interfecisti, in die furoris tui: percussisti, nec miserrus es.

T H A V.

22 Vocasti quasi ad diem sollemnum, qui terret me de circuitu, & non fuit in die furoris Domini qui effugeret, & relinquetur: quos educavi, & enutrivi, iniamicus meus consumpsit eos.

C A P V T . I I I .

A L E P H.

1 E Go vir videns paupertatem meam in virginis indignationis ejus.

A L E P H.

2 Me miseravit, & adduxit in tenebras, & nos in lucem.

A L E P H.

A L E P H.

3 Tantum in me vertit, & convertit manum suam tota die.

B E T H.

4 Vetustam fecit pellem meam, & carnem meam, contrivit ossa mea.

B E T H.

5 Edificavit in gyro meo, & circumdedidit me felle, & labore.

B E T H.

6 In tenebrofis collocavit me, quasi mortuos sempiternos.

G H I M E L.

7 Circumadificavit aduersum me, ut non egreditur: aggravavit compedem meum.

G H I M E L.

8 Sed & cum clamavero, & rogavero, exclusit orationem meam.

G H I M E L.

9 Conclusit vias meas lapidibus quadris, semitas meas subvertit.

D A L E T H.

10 Vrbus insidians factus est mihi, leo in absconditis.

D A L E T H.

11 Semitas meas subvertit, & confregit me: posuit me desolatum.

D A L E T H.

12 Terendit arcum suum, & posuit me quasi signum ad sagittam.

H E.

13 Misit in renibus meis filias pharetræ suæ.

H E.

14 Factus sum in derisum omni populo meo, caoticum eorum tota die.

H E.

15 Replevit me amaritudinibus, inebriavit me abinthio.

V A V.

16 Et frègit ad numerum dentes meos, cibavit me cinere.

V A V.

17 Et repulsa est à pace anima mea, oblitus sum bonorum.

V A V.

18 Et dixit: Periit finis meus, & spes mea à Domino.

Z A I N.

19 Recordare paupertatis, & transgressionis meæ, abinthii, & fellis.

N S

Z A I N.

Z A I N.

20 Memoria memor ero , & tabescet in me anima mea.

Z A I N.

21 Hæc recolens in corde meo , ideo sperabo.

H E T H.

22 Misericordia Domini quia non sumus consumpti : quia non defecerunt miserationes ejus.

H E T H.

23 Novi diluculo , multa est fides tua.

H E T H.

24 Pars mea Dominus , dixit anima mea : propterea expectabo eum.

T H E T H.

25 Bonus est Dominus sperantibus in eum , animæ querenti illum.

T H E T H.

26 Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei.

T H E T H.

27 Bonum est viro , cum portaverit jugum ab adolescentia sua.

I O D.

28 Sedebit solitarius , & tacebit : quia levavit super se.

I O D.

29 Ponet in pulvere os suum , si forte sit spes.

I O D.

30 Dabit percutienti se maxillam , saturabitur opprobriis.

C A P H.

31 Quia non repellent in sempiternum Dominus.

C A P H.

32 Quia si abjecit , & miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum.

C A P H.

33 Non enim humiliavit ex corde suo , & abjecit filios hominum.

L A M E D.

34 Ut contereret sub pedibus suis omnes vincitos terræ,

L A M E D.

35 Ut declinaret judicium viri in conspectu vultus Altissimi.

L A M E D.

36 Ut perverteret hominem in judicio suo : Dominus ignoravit.

M E M.

^{† Amos 3. 6.} 37 [†] Quis est iste , qui dixit ut fieret , Domino non jubente ?

M E M.

M E M.

38 Ex ore Altissimi non egredientur nec mala
nec bona?

M E M.

39 Quid murmuravit homo vivens, pro pecca-
tis suis?

N V N.

40 Scrutemur vias nostras, & quæramus, &
revertamur ad Dominum.

N V N.

41 Levemus corda nostra cum manibus ad Do-
minum in cælos.

N V N.

42 Nos inique egimus, & ad iracundiam pro-
vocavimus: idcirco tu inexorabilis es.

S A M E C H.

43 Operuisti in furore, & percussisti nos: oc-
cidisti, nec pepercisti.

S A M E C H.

44 Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio.

S A M E C H.

45 Eradicationem, & abjectionem posuisti me
in medio populorum.

P H E.

46 Aperuerunt super nos os suum omnes inimici.

P H E.

47 Formido & laqueus facta est nobis vaticina-
tio, & contritio.

P H E.

48 Divisiones aquarum deduxit oculus meus, in
contritione filiae populi mei.

A I N.

49 Oculus meus afflictus est, nec tacuit, eo
quod non esset requies.

A I N.

50 Donec respiceret & videret Dominus de cælis.

A I N.

51 Oculus mens deprædatus est animam meam in
cunctis filiabus urbis mee.

S A D E.

52 Venatione ceperunt me quasi avem inimici
mei gratia.

S A D E.

53 Lapsa est in lacum vita mea, & posuerunt la-
pides super me.

S A D E.

54 Inundaverunt aquæ super caput meum: dixi:
Perii.

C O P H.

55 Invocavi nomen tuum Domine de lacu novis-
fimo.

C O P H.

C O P H.

55 Vocem meam audiisti : ne avertas aurem tuam
à flugulitu meo , & clamoribus.

C O P H.

57 Appropinquasti in die , quando invocavi te :
dixisti : Ne timeas.

R E S.

58 Iudicasti Domine causam animae meae , redem-
ptor vitae meae.

R E S.

59 Vidisti Domine iniuriam illorum adversum me : judica iudicium meum.

R E S.

60 Vidisti omnem furorem , universas cogita-
tiones eorum adversum me.

S I N.

61 Andisti opprobrium eorum Domine , omnes
cogitationes eorum adversum me ;

S I N.

62 Labia insurgentium mihi , & meditationes
eorum adversum me tota die.

S I N.

63 Sessionem eorum , & resurrectionem eorum
vide ; ego sum psalmus eorum.

T H A V.

64 Reddes eis vicem Domine juxta opera ma-
nuum suarum.

T H A V.

65 Dabis eis scutum cordis laborem tuum.

T H A V.

66 Persequeris in furore , & conteres eos sub
ocelis Domine.

C A P V T I V .

A L E P H.

Quomodo obscuratum est aurum , mutatus
est color optimus , dispersi sunt lapides
sanctuarii in capite omnium platearum ?

B E T H.

2 Filii Sion incliti , & amicti auro primo : quo-
modo reputati sunt in vase teste , opus manuam
figuli ?

G H I M E - L.

3 Sed & Iamiae nudaverunt mammam , lactave-
runt catulos suos : filia populi mei crudelis , quasi
struthio in deserto .

D A L E T H.

4 Adhæsit lingua lactantis ad palatum ejus in-
fici : parvuli petierunt pauam , & non erat qui
frangeret eis .

H E

H E.

5 Qui vescebantur voluptuose, interierunt in viis, qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora.

V A V.

6 Et major effeta est iniqitas filiae populi mei peccato Sodomorum, † quae subversa est in momento, & non ceperunt in ea manus. † Gen. 19, 24.

Z A I N.

7 Candidiores Nazaræi ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, Sapphiro pulchriores. H E T H.

8 Denigrata est super carbones facies eorum, & non sunt cogniti in plateis: adhaesit cutis eorum ossibus: aruit, & facta est quasi lignum.

T H E T H.

9 Melius fuit occisis gladio, quam interfectis fame: quoniam isti extabuerunt consumpti a sterilitate terræ.

I O D.

10 Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos: facti sunt cibus earum, in contritione filiae populi mei.

C A P H.

11 Complevit Dominus furem suum, effudit iram indignationis suæ: & succendit ignem in Sion, & devoravit fundamenta ejus.

L A M E D.

12 Non crediderunt reges terræ, & universi habitatores orbis, quoniam ingredetur hostis & inimicus per portas Ierusalem.

M E M.

13 Propter peccata prophetarum ejus, & iniquitates sacerdotum ejus, qui effuderunt in medio ejus sanguinem iustorum.

N V N.

14 Erraverunt cæci in plateis, polluti sunt in sanguine: cumque non possent, tenuerunt lacuias suas.

S A M E C H.

15 Recedite polluti, clamaverunt eis: recedite, abite, nolite tangere; jurgati quippe sunt, & commoti dixerunt inter gentes: Non addet ultra ut habitet in eis.

P H E.

16 Facies Domini divisit eos, non addet ut respiciat eos: facies sacerdotum non erubuerunt, neque senum miserti sunt.

A I N.

17 Cum adhuc subsisteremus, defecerunt oscilli noctis

nostri ad auxilium nostrum vanum , cum respice-
remus attenti ad gentem , quæ salvare non poterat.

S A D E .

18 Lubricaverunt vestigia nostra in itinere pla-
tearum nostrarum , appropinquavit finis noster :
completi sunt dies nostri , quia venit finis noster.

C O P H .

19 Velociores fuerunt persecutores nostri agniliis
cæli , super montes persecuti sunt nos , in deserto
insidiati sunt nobis.

R E S .

20 Spiritus oris nostri Christus Dominus captus
est in peccatis nostris : cui diximus : in umbra tua
vivemus in gentibus.

S I N .

21 Gaude , & lætare filia Edom , quæ habitas
in terra Hus : ad te quoque perveniet calix , ine-
briaberis , atque nudaberis.

T H A V .

22 Completa est iniqüitas tua filia Sion , non
addet ultra ut transmigret te : visitavit iniqüitatem
tuam filia Edom , discooperuit peccata tua.

O R A T I O J E R E M I Æ P R O P H E T Æ.

C A P V T . V .

Recordare Domine quid acciderit nobis :
inquire , & respice opprobrium no-
strum.

2 Increditas nostra versa est ad alienos , domus
nostræ ad extraneos .

3 Pupilli facti sumus absque patre , matres no-
stræ quasi viduæ .

4 Aquam nostram pecunia bibimus : ligna nostra
pretio comparavimus .

5 Cervicibus nostris minabamur , lassis non da-
batur requies .

6 Ægypto dedimus manum , & Assyriis ut satu-
raremur pane .

7 Patres nostri peccaverunt , & non sunt : & nos
iniqüitates eorum portavimus .

8 Servi dominati sunt nostri : non fuit qui re-
dimeret de manu eorum .

9 In animabus nostris afferebamus panem nobis ,
à facie gladii in deserto .

10 Pellis

10 Pellis nostra, quasi clibanus exusta est à facie tempestatum famis.

11 Mulieres in Sion humiliaverunt, & virgines in civitatibus Iuda.

12 Principes manu suspensi sunt, facies fenum non erubuerunt.

13 Adolescentibus impudice abusi sunt: & pueri in ligno corrugerunt.

14 Senes defecerunt de portis, juvenes de chore psallentium.

15 Defecit gaudium cordis nostri: versus est in lucrum chorus noster.

16 Cecidit corona capitis nostri: vae nobis, quia peccavimus.

17 Propterea moestum factum est cor nostrum, ideo contenebrati sunt oculi nostri.

18 Propter montem Sion quia dispersi sunt, vulpes ambulaverunt in eo.

19 Tu autem Domine in æternum permanebis, solium tuum in generationem & generationem.

20 Quare in perpetuum oblivisceris nostri? derelinques nos in longitudine dierum?

21 Converte nos Domine ad te, & convertemur: innova dies nostros, sicut à principio.

22 Sed projiciens repulisti nos, iratus es contra nos vehementer.

PROPHETIA BARUCH.

CAPVT I.

Iudæi à Babylone mittunt ad eos qui erant in Ierusalem librum Baruch, una cum collectis pecunias, ut oblatis holocaustis orent pro ipsis, & pro Nabuchodonosor, filioque ejus Balthassar, ac confiteantur peccata sua.

1 **E**t hæc verba libri, quæ scripsit Baruch filius Neriae, filii Maafiae, filii Sedeciae, filii Sedei, filii Helciae, in Babyloniam.

2 In anno quinto, in septimo die mensis, in tempore quo ceperunt Chaldaei Ierusalem, & succenderunt eam igni.

3 Et legit Baruch verba libri hujus ad aures Iechoniae filii Ioakim regis Iuda, & ad aures universi populi venientis ad librum,

4 Et ad aures potestium filiorum regum, & ad aures presbyterorum, & ad aures populi, à minimo usque ad maximum eorum omnium habitantium in Babyloniam, ad flumen Sodi.

5 Qui audientes plorabant, & jejunabant, & orabant in conspectu Domini.

6 Et collegerunt pecuniam secundum quod posuit uniuscujusque manus,

7 Et miserunt in Ierusalem ad Ioakim filium Helciae filii Salom sacerdotem, & ad sacerdotes, & ad omne populum, qui inventi sunt cum eo in Ierusalem:

8 Cum acciperet vasa templi Domini, quae ablata fuerant de templo, revocare in terram Iuda decima die mensis Sivan, vasa argentea, quae fecit Sedecias filius Iosiae rex Iuda,

9 Posteaquam cepisset Nabuchodonosor rex Babylonis Iechoniam, & principes, & cunctos potentes, & populum terrae, ab Ierusalem, & duxit eos vincitos in Babylonem.

10 Et dixerunt: Ecce misimus ad vos pecunias, de quibus emite holocausta, & thus, & facite manna, & offerte pro peccato ad aram Domini Dei nostri:

11 Et orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis, & pro vita Baltassar filii ejus, ut sint dies eorum sicut dies caeli super terram:

12 Et ut det Dominus virtutem nobis, & illuminet oculos nostros, ut vivamus sub umbra Nabuchodonosor regis Babylonis, & sub umbra Baltassar filii ejus, & serviamus eis multis diebus, & iuveniamus gratiam in conspectu eorum.

13 Et pro nobisipsis orate ad Dominum Deum nostrum: quia peccavimus Domino Deo nostro, & non est aversus furor ejus a nobis usque in hunc diem.

14 Et legite librum istum, quem misimus ad vos recitari in templo Domini, iu die sollempni, & in die opportuno:

[†] Inf. 2. 15 [†] Et dicetis: Domino Deo nostro justitia, nobis autem confusio faciei nostrae: sicut est dies haec omni Iuda, & habitantibus in Ierusalem,

16 Regibus nostris, & principibus nostris, & sacerdotibus nostris, & prophetis nostris, & patribus nostris.

[†] Dan. 17 [†] Peccavimus ante Dominum Deum nostrum, & non credidimus, dissidentes in eum:

18 Et non fuiimus subjectibiles illi, & non audiivimus vocem Domini Dei nostri, ut ambularemus in mandatis ejus, quae dedit nobis.

19 A die, qua eduxit patres nostros de terra Aegypti, usque ad diem hanc, eramus incredibilis ad Dominum Deum nostrum: & dissipati recessimus, ne audiremus vocem ipsius.

20 † Et adhaerunt nobis multa mala , & male- † *Dent.*
dictiones , quæ constituit Dominus Moysi seruo 28. 13.
suo : qui eduxit patres nostros de terra Ægypti ,
dare nobis terram fluuentem lac & mel , sicut ho-
dierna die .

21 Et non audivimus vocem Domini Dei nostri
secundum omnia verba prophetarum , quos misit
ad nos :

22 Et abivimus unusquisque in sensum cordis
nostrí maligni , operari diis alienis , facientes mala
ante oculos Domini Dei nostri .

C A P V T II.

*Iudai in captivitate confitentur propter peccata sua
contigisse fibi mala quæ Deus per prophetas suos fuerat
committatus : fuisse ergo precibus peruni misericordiam , quam per Moysem fuerat pollicitus se resipiscen-
tibus datum.*

1 Propter quod statuit Dominus Deus noster
verbum suum , quod locutus est ad nos , &
ad judices nostros , qui judicaverunt Israel , & ad
reges nostros , & ad principes nostros , & ad omnem
Israel , & Iuda :

2 Ut adduceret Dominus super nos mala magna ,
quæ non sunt facta sub cælo , quemadmodum facta
fuerunt in Ierusalem , † secundum quæ scripta sunt † *Dent.*
in lege Moysi , 28. 53

3 Ut manducaret homo carnes filii sui , & carnes
filiae suæ .

4 Et dedit eos seb manu regum omnium , qui
sunt in circuitu nostro , in improprium , & in de-
solationem in omnibus populis , in quibus nos
dispersit Dominus .

5 Et facti sumus subrus , & non supra : quia pec-
cavimus Domino Deo nostro , non obaudiendo
voci ipsius .

6 † Dominus Deo nostro justitia : nobis autem , & patribus nostris confusio faciei , sicut est dies
hæc . † *Sup. 2.* 15.

7 Quia locutus est Dominus super nos omnia
mala hæc , quæ venerunt super nos :

8 Et non sumus deprecati faciem Domini Dei no-
stri , ut reverteremur unusquisque nostrum à viis
nostris pessimis .

9 Et vigilavit Dominus in malis , & adduxit ea
super nos : quia justus est Dominus in omniibus
operibus suis , quæ mandavit nobis :

10 Et non audivimus vocem ipsius ut iremus in
præceptis Domini , quæ dedit ante faciem no-
stram .

[†] *Dan.* 11 Et nunc Domine Deus Israel, qui eduxisti populum tuum de terra Aegypti in manu valida, & in signis, & in prodigiis, & in virtute tua magna, & in brachio excelso, & fecisti tibi nomen sicut est dies iste:

12 Peccavimus, impie egimus, inique gessimus, Domine Deus noster, in omnibus iustitiis tuis.

13 Avertatur ira tua a nobis: quia derelicti sumus pauci inter gentes, ubi dispersisti nos.

14 Exaudi Domine preces nostras, & orationes nostras, & educ nos propter te: & da nobis invenire gratiam ante faciem eorum, qui nos abduxerunt:

15 Ut sciat omnis terra quia tu es Dominus Deus noster, & quia nomen tuum invocatum est super Israel, & super genus ipsius.

[†] *Deut.* 16 Respice Domine de domo sancta tua in nos, & inclina autem tuam, & exaudi nos.

Isaiae 26. 15. 17 † Aperi oculos tuos, & vide: † quia non mortui, qui sunt in inferno, quorum spiritus acceptus est a visceribus suis, dabunt honorem & justificationem Domino:

Isaiae 63. 15. 18 Sed anima, quae tristis est super magnitudine mali, & incedit curva, & infirma, & oculi deficientes, & anima esuriens dat tibi gloriam & iustitiam Domino.

Psal. 64. 9. 19 Quia non secundum iustitias patrum nostorum nos fundimus preces, & petimus misericordiam ante conspectum tuum, Domine Deus noster:

113. 17. 20 Sed quia misisti iram tuam, & furorem tuum super nos, sicut locutus es in manu puerorum tuorum prophetarum, dicens:

21 Sic dicit Dominus: Inclinate humerum vestrum, & cervicem vestram, & opera facite regi Babylonis: & sedebitis in terra, quam dedi patribus vestris.

22 Quod si non audieritis vocem Domini Dei vestri operari regi Babyloniae: defectionem vestram faciam de civitatibus Iuda, & a foris Ierusalem,

23 Et auferam a vobis vocem jucunditatis, & vocem gaudii, & vocem sponsi, & vocem sponsae, & erit omnis terra sine vestigio ab inhabitantibus eam.

24 Et non audierunt vocem tuam, ut operarentur regi Babylonis: & statuisti verba tua, quae locutus es in manibus puerorum tuorum prophetarum, ut transferrentur ossa regum nostrorum, & ossa patrum nostrorum de loco suo:

25 Et ecce projecta sunt in calore solis, & in gelu noctis: & mortui sunt in doloribus pessimis, in fame & in gladio, & in emissione.

26 Et

25 Et posuisti templum , in quo invocatum est nomen tuum in ipso , sicut haec dies , propter ini-quitatem domus Israel , & domus Inda.

27 Et fecisti in nobis Domine Deus noster secun-dum omnem bonitatem tuam ; & secundum omnem miserationem tuam illam magnam :

28 Sicut locutus es in manu pueri tui Moysi , in die qua praecepisti ei scribere legem tuam coram filiis Israel ,

29 Dicens : † Si non audieritis vocem meam , f Lev. multitudo haec magna converteretur in minimam in-26. 14. ter gentes , quo ego eos dispergam : Deut.

30 Quia scio quod me non audiet populus . po-28. 15. pulus est enim dura cervice : & convertetur ad cor suum in terra captivitatis suæ :

31 Et scieut quia ego sum Dominus Deus eorum , & dabo eis cor , & intelligent : aures , & audient.

32 Et laudabunt me in terra captivitatis suæ , & memores erunt nominis mei.

33 Et avertent se à dorso suo duro , & à maligni-tatibus suis : quia reminiscuntur viam patrum suorum qui peccaverunt in me.

34 Et revocabo illos in terram , quam juravi pa-tribus eorum , Abraham , Isaac , & Jacob , & do-minabuntur eis : & multiplicabo eos , & non mi-norabuntur.

35 Et statuam illis testamentum alterum sempiternum , ut sim illis in Deum , & ipsi erunt mihi in populum : & non movebo amplius populum meum , filios Israel , à terra quam dedi illis.

C A P V T III.

Perseverant confiteri peccata sua & patrum suorum , obsecrantes Deum pro misericordia : Israel in captivitatem ductus est , eo quod dereliquerit viam sapientiae que non invenitur à potentibus , divinitibus , aut gigantibus : sed populo Israel tradita fuerat à Deo , cui omnes sua creaturae obediant : additurque de Christi adventu in carnem .

¹ E T nunc Domine omnipotens , Deus Israel , anima in angustiis , & spiritus anxius clau-mat ad te :

² Audi Domine , & miserere , quia Deus es mi-fericors , & miserere nostri : quia peccavimus ante te .

³ Quia tu sedes in sempiternum , & nos peri-bimus in ævum ?

⁴ Domine omnipotens , Deus Israel , audi nunc orationem mortuorum Israel , & filiorum ipsorum , qui peccaverunt ante te , & non audierunt

212 PROPHETIA
vincem Domini Dei sui, & agglutinata sunt nobis
mala.

5 Noli meminiſſe iniuitatum patrum noſtrorum,
ſed memento manus tuæ, & nominis rui iu tem-
pore iſto:

6 Quia tu es Dominus Deus noſter, & laudabi-
mūs te Domine:

7 Quiā propter hoc dediti timorem tuum in
cordibus noſtris, & ut invocemus nomen tuum, &
laudemus te in captivitate noſtra, quia converti-
mūr ab iniuitate patrum noſtrorum, qui pecca-
verunt ante te.

8 Et ecce nos in captivitate noſtra fumus hodie,
qua nos diſperſisti in improprium, & in inaledi-
ctum, & in peccatum, ſecundum omnes iniuita-
tes patrum noſtrorum, qui reciſſerunt à te Domine
Deus noſter.

9 Audi Israel maonda vitæ: auribus percipe,
nt ſcias prudētiam.

10 Quid est Israel quod in terra inimicorum es?

11 Inveterasti in terra aliena, coquinatus es
cum mortuis: deputatus es cum deſcenſoribus in
ihernum.

12 Dereliquisti fontem ſapientiæ.

13 Nam fi in via Dei ambulaffes, habitaſſes uti-
que in pace ſempiterna.

14 Disce ubi ſit prudentia, ubi ſit virtus, ubi
ſit intellectus: ut ſcias ſimil ubi ſit, longitudo
vitæ & vietus, ubi ſit lumen oculorum, & pax.

15 Quis invenit locum ejus? & quis intravit in
thefauros ejus?

16 Vbi ſunt principes gentium, & qui domi-
natur ſuper bestias, que ſunt ſuper terram?

17 Qui in avibus cœli iudunt,

18 Qui argenteum theſaurizant, & aurum, in
quo conſidunt homines, & non eſt finis acquisi-
tio-nis eorum? qui argenteum fabricant, & ſoliciti
ſunt, nec eſt iauentio operum illorum?

19 Exterminati ſunt, & ad inferos deſcenderunt,
& alii loco eorum ſurrexerunt.

20 Iuuenes viderunt lumen, & habitaſſerunt ſu-
per terram: viam autem diſciplinae iuoraverunt,

21 Neque intellexerunt ſenitatem ejus, neque filii
eorum ſuſcepserunt eam, à facie ipſorum longe
facta eſt:

22 Non eſt audita in terra Chanaan, neque viſa
eſt in Theman.

23 Filii quoque Agar, qui exquirunt prudē-
tiam que de terra eſt, negotiatores Merthœ, &
Theman, & fabulatores, & exquifitores prudentiœ
& in-

&c. intelligentiae: viam autem sapientiae nescierunt, neque conmemorari sunt semitas ejus.

24 O Israël, quam magna est domus Dei, & ingens locus possessionis ejus!

25 Magous est, & non habet finem; excelsus & immensus.

26 Ibi fuerunt gigantes nominati illi, qui ab initio fuerunt, statura magna, scientes bellum.

27 Non hos elegit Dominus, neque viam disciplinæ invenerunt: propria perierunt.

28 Et quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam.

29 Quis ascendit in cælum, & accepit eam, & eduxit eam de nubibus?

30 Quis transfreravit mare, & invenit illam? & attulit illam super aurum electum?

31 Non est qui possit scire vias ejus, neque qui exquirat semitas ejus:

32 Sed qui scit universa, novit eam, & adinvenerit eam prudentia sua: qui preparavit terram in æterno tempore, & replevit eam pecudibus, & quadrupedibus:

33 Qui emittit lumen, & vadit: & vocavit illum, & obedit illi in tremore.

34 Stellaræ autem dedit ruot lumen in custodiis suis, & latitatem sunt:

35 Vocatae sunt, & dixerunt: Adsumus: & luxerunt ei cum jucunditate, qui fecit illas.

36 Hic est Deus noster, & non estimabitur aliis adversus eum.

37 Hic adiuvavit omnem viam disciplinas, & tradidit illam Iacob pueru suo, & Israel dilecto suo.

38 Post haec in terris viuis est, & cum hominibus conversatus est.

C A P V T . I V .

Jerusalem suam luget desolationem, hortaturque filios suos ut sorti fini anno: nam sicut protinus Ioseph peccauit Deus eos tradidit adversariis, ita et liberatio puniet hostes ipsorum.

Hic liber mandatorum Dei, & lex, quæ est in æternum: omnes qui tenent eam, pervenient ad vitam; qui autem dereliquerunt eam, in mortem.

2 Convertere Jacob, & apprehende eam, ambula per viam ad splendorem ejus contra lumen ejus.

3 Ne tradat alteri gloriam tuam, & diguitatem tuam genti alienæ.

4 Beati sumus Israel: quia quæ Deo placent, manifesta sunt nobis.

5 Animæquior esto populus Dei, in memorabilis Israel:

6 Venuimdati estis gentibus non in perditionem: sed propter quod in ira ad iracundiam provocasti Deum, traditi estis adversariis.

7 Exacerbaisti enim eum qui fecit vos, Deum æternum, immolantes dæmoniis, & non Deo.

8 Obliti enim estis Deum, qui nutrit vos, & contristasti nutricem vestram Ierusalem.

9 Vedit enim iracundiam à Deo venientem vobis, & dixit: Audite confines Sion, adduxit enim mihi Deus iunctum magnum:

10 Vidi enim captivitatem populi mei, filiorum meorum, & filiarum, quam superduxit illis æternus.

11 Nutrivi enim illos cum jucunditate; dimisi autem illos cum fletu & luctu.

12 Nemo gaudeat super me viduam, & desolatam: à multis derelicta sum propter peccata filiorum meorum, quia declinaverunt à lege Dei.

13 Injustias autem ipsius nescierunt, nec ambulaverunt per vias mandatorum Dei, neque per semitas veritatis ejus cum iustitia ingressi sunt.

14 Veniant confines Sion, & memorentur captivitatem filiorum & filiarum mearum, quam superduxit illis æternus.

15 Adduxit enim super illos gentem de longinquo, gentem improbam, & alterius linguae:

16 Qui non sunt reveriti senem, neque puerorum miserti sunt, & abduxerunt dilectos viduæ, & à filiis unicam desolaverunt.

17 Ego autem quid possum adjuvare vos?

18 Qui enim adduxit super vos mala, ipse vos eripiet de manibus inimicorum vestrorum.

19 Ambulate filii, ambulate: ego enim derelicta sum sola.

20 Exui me stola pacis, indui autem me sacco obsecrationis, & clamabo ad Altissimum in diebus meis.

21 Animæquiores estote filii, clamate ad Dominum, & eripiet vos de manu principum inimicorum.

22 Ego enim speravi in æternum salutem vestram: & venit mihi gaudium à sancto super misericordia, quæ veniet vobis ab æterno salutari nostro.

23 Emisi enim vos cum lacru & ploratu: reducet autem vos mihi Dominus cum gudio & jucunditate in sempiternum.

24 Sic ut enim viderint vicinæ Sion captivitatem vestram à Deo, sic videbunt & in celeritate salutem

salutem vestram à Deo, quæ superveniet vobis cum honore magno, & splendore æterno.

25 Filii patienter sustinete iram, quæ supervenit vobis: perfecitus est enim te inimicus tuus, sed cito videbis perditionem ipsius: & super cervices ipsius adscendes.

26 Delicati mei ambulaverunt vias asperas: ducti sunt enim ut grex direptus ab iniuniciis.

27 Animaequiores estote filii, & proclamate ad Dominum: erit enim memoria vestra ab eo qui duxit vos.

28 Sicut enim fuit sensus vester ut erraretis à Deo: decies tantum iterum convertentes requireatis eum.

29 Qui enim induxit vobis mala, ipse rursum adducet vobis sempiternam jucunditatem cum salute vestra.

30 Animaequior esto Ierusalem, exhortatur enim te, qui te nominavit.

31 Nocentes peribunt, qui te vexaverunt: & qui gratulati sunt in tua ruina, punientur.

32 Civitates, quibus servierunt filii tui, punientur; & quæ accepit filios tuos.

33 Sicut enim gavia est in tua ruina, & lætata est in casu tuo, sic contristabitur in sua desolatione.

34 Et amputabitur exultatio multitudinis ejus, & gaudimonium ejus erit in luctum.

35 Igne enim superveniet ei ab æterno in longi-
turnis diebus, & habitabitur à dæmoniis in mul-
titudine temporis.

36 Circumspice Ierusalem ad orientem, & vide
jucunditatem à Deo tibi venientem.

37 Ecce enim veniunt filii tui, quos dimisi dispersos, veniunt collecti ab oriente usque ad occidentem, in verbo sancti gaudentes in hono-rem Dei.

C A P V T V .

Inbetur Ierusalem luctum exuere, eo quod filii ejus cum ignominia autem in captivitatem, cum gloria sint ad eam reducendi.